
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 

 
Số:            /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Thanh Hóa, ngày        tháng      năm 2026 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt bổ sung dự án đầu tư công được khai thác đất san lấp  

tại xã Các Sơn vào Phụ lục kèm theo Quyết định số 3486/QĐ-UBND ngày 

04/11/2025 của UBND tỉnh về việc phê duyệt khu vực không đấu giá  quyền 

khai thác khoáng sản theo cơ chế, chính sách đặc thù tại Nghị quyết  

số 66.4/2025/NQ-CP ngày 21/9/2025 của Chính phủ 
 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Địa chất và khoáng sản số 54/2024/QH15 ngày 29/11/2024; 
Luật số 147/2025/QH15 ngày 11/12/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Địa chất và khoáng sản số 54/2024/QH15; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 193/2025/NĐ-CP ngày 02/7/2025 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Địa chất và khoáng 

sản; số 21/2026/NĐ-CP ngày 16/01/2026 sửa đổi, bổ sung Nghị định số 

193/2025/NĐ-CP ngày 02/7/2025 và quy định chi tiết Luật sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Luật Địa chất và khoáng sản; 

Căn cứ Nghị quyết số 66.4/2025/NQ-CP ngày 21/9/2025 của Chính phủ về 

việc ban hành các cơ chế, chính sách đặc thù nhằm tháo gỡ khó khăn trong triển 

khai Luật Địa chất và khoáng sản năm 2024; 

Căn cứ Kết luận số 05-KL/TU ngày 28/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về chủ trương phê duyệt khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản 
theo Nghị quyết số 66.4/2025/NQ-CP ngày 21/9/2025 của Chính phủ (đợt 1); 

Căn cứ Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 27/9/2025 của UBND tỉnh về 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 66.4/2025/NQ-CP ngày 21/9/2025 của Chính 

phủ về việc ban hành các cơ chế, chính sách đặc thù nhằm tháo gỡ khó khăn 

trong triển khai Luật Địa chất và khoáng sản năm 2024; 

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: Số 3486/QĐ-UBND ngày 
04/11/2025 về việc phê duyệt khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng 

sản theo cơ chế, chính sách đặc thù tại Nghị quyết số 66.4/2025/NQ-CP ngày 

21/9/2025 của Chính phủ; số 3726/QĐ-UBND ngày 29/11/2025 về việc phê 

duyệt bổ sung chủ đầu tư/công trình, dự án đầu tư công được khai thác đất san 

lấp tại xã Yên Thọ và xã Các Sơn vào Phụ lục kèm theo Quyết định số 3486/QĐ-



2 

UBND ngày 04/11/2025; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường Thanh Hóa tại 

Tờ trình số 153/TTr-SNNMT ngày 27/01/2026. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phê duyệt bổ sung 03 dự án đầu tư công do Ban Quản lý dự án 

đầu tư xây dựng khu vực Khu kinh tế Nghi Sơn làm chủ đầu tư được khai thác 
đất san lấp tại xã Các Sơn vào Phụ lục kèm theo Quyết định số 3486/QĐ-UBND 

ngày 04/11/2025 của UBND tỉnh về việc phê duyệt khu vực không đấu giá 

quyền khai thác khoáng sản theo cơ chế, chính sách đặc thù tại Nghị quyết số 

66.4/2025/NQ-CP ngày 21/9/2025 của Chính phủ, cụ thể: 

(1) Dự án Đường nối cao tốc Bắc - Nam, Quốc lộ 1A đi cảng Nghi Sơn: 

Tuyến số 2: Đường Nghi Sơn - Bãi Trành đoạn từ cầu Hổ đến đường cao tốc 
Bắc - Nam phía Đông. 

(2) Dự án Phát triển tổng hợp các đô thị động lực - Tiểu dự án đô thị Tĩnh 

Gia, tỉnh Thanh Hóa, vay vốn WB. 

(3) Dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật Khu tái định cư phục vụ di dân xã 

Hải Hà, huyện Tĩnh Gia (nay là thị xã Nghi Sơn), tỉnh Thanh Hóa. 

(Có Phụ lục bổ sung kèm theo). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp 

luật, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm 

toán và các cơ quan có liên quan khác về tính chính xác, tính pháp lý của nội 

dung tham mưu, thẩm định theo đúng quy định của pháp luật; chủ trì, phối hợp 

với các sở, ngành, đơn vị và UBND các xã, phường có liên quan thực hiện các 
nội dung công việc sau: 

+ Đăng tải công khai nội dung khoanh định khu vực không đấu giá quyền 

khai thác khoáng sản tại Điều 1 của Quyết định này trên Cổng Thông tin điện tử 

tỉnh, Báo và Phát thanh, truyền hình Thanh Hóa.  

+ Tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện cấp phép hoạt 

động khoáng sản không thông qua đấu giá quyền khai thác khoáng sản đối với 
khu vực khoáng sản quy định tại Điều 1 của Quyết định này và Quyết định số 

3486/QĐ-UBND ngày 04/11/2025 của UBND tỉnh theo quy định của pháp luật. 

- UBND xã Các Sơn có trách nhiệm phối hợp, bảo đảm cho việc triển khai 

thực hiện cấp phép hoạt động khoáng sản đối với khu vực đã được khoanh định 

không đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo đúng hiện trạng đã phê duyệt; 

thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm của chính quyền địa phương trong việc 
bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn quản lý, chịu trách nhiệm trước 

Chủ tịch UBND tỉnh nếu để xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản trái phép. 



3 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và là bộ phận không 

tách rời của Quyết định số 3486/QĐ-UBND ngày 04/11/2025 của UBND tỉnh. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc sở Nông nghiệp và Môi trường; 

Chủ tịch UBND xã Các Sơn; Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu 

vực Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp; Thủ trưởng các ngành, cơ 

quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 
định này./. 

 
Nơi nhận:                                          

- Như Điều 3 QĐ; 

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c); 

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c); 

- Các PCT UBND tỉnh; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- Báo và Phát thanh, truyền hình Thanh Hóa; 

- Lưu: VT, CN (T01.121). 

KT. CHỦ TỊCH   

PHÓ CHỦ TỊCH 

         
 

 

 

 

 

 

Cao Văn Cường 
 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH THANH HÓA                                  

                                    
PHỤ LỤC BỔ SUNG DỰ ÁN ĐẦU TƯ CÔNG ĐƯỢC KHAI THÁC ĐẤT SAN LẤP  

TẠI XÃ CÁC SƠN TRONG DANH MỤC KHU VỰC KHÔNG ĐẤU GIÁ QUYỀN KHAI THÁC KHOÁNG SẢN  

KÈM THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 3486/QĐ-UBND NGÀY 04/11/2025 CỦA UBND TỈNH 

(Kèm theo Quyết định số              /QĐ-UBND ngày        tháng      năm 2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh) 
 

 

TT 

Địa 

danh, vị 

trí mỏ 

Diện tích 

(m2) 

Khối 

lượng dự 

báo/trữ 

lượng 

(m3) 

Loại 

khoáng 

sản Tên dự án/công trình (bổ sung) 

Chủ đầu tư dự 

án/công trình (bổ 

sung) 

1 
Xã Các 

Sơn 

 

30.000 

 

518.487 

Đất làm 

vật liệu 

san lấp 

Dự án Đường nối cao tốc Bắc - Nam, Quốc lộ 1A đi cảng Nghi Sơn: 

Tuyến số 2: Đường Nghi Sơn - Bãi Trành đoạn từ cầu Hổ đến 

đường cao tốc Bắc - Nam phía Đông 
Ban Quản lý Dự án 

đầu tư xây dựng 

khu vực Khu kinh 

tế Nghi Sơn và các 

Khu công nghiệp 

Dự án Phát triển tổng hợp các đô thị động lực - Tiểu dự án đô thị 

Tĩnh Gia, tỉnh Thanh Hóa, vay vốn WB 

Dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật Khu tái định cư phục vụ di dân xã 

Hải Hà, huyện Tĩnh Gia (nay là thị xã Nghi Sơn), tỉnh Thanh Hóa 


	loai_1
	dieu_1_name
	dieu_2
	dieu_2_name

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T20:06:31+0700
	HÀ NỘI
	Cao Văn Cường<cuongcv@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2026-01-29T08:26:38+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2026-01-29T08:26:47+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2026-01-29T08:46:12+0700




